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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá analýzou, návrhom a implementáciou nového
schvaľovacieho procesu v rámci backendu projektu VMCK. Schvaľovací proces
určuje postup práce pri vytváraní 3D objektov a vystupujú v ňom užívatelia
v rôznych roliach, ktorí môžu navrhnuté modely schvaľovať, zamietnuť či ko-
mentovať. V práci sa budem venovať preberaniu, spojazdneniu a zhodnoteniu
nedostatkov zdrojového kódu vytvoreného v predchádzajúcich iteráciách pro-
jektu v kapitole Analýza. Po nej, v kapitole Návrh, rozoberiem možné prípady
implementácie niektorých vylepšení spolu s novými časťami projektu. Kapi-
tola Realizácia poskytne náhľad do výsledného stavu kódu, spojazdnenia CI
a obsahuje aj príručku pre ďalšie iterácie projektu.

Klíčová slova schvaľovací proces, backend, node.js, javascript, continuous
integration

Abstract

This master’s thesis captures analysis, design, and implementation of the new
part of the project VMCK – the approval process. This process defines a work-
flow for the creation of 3D objects. The members of the process, which are
assigned a role, can approve, decline, or comment on the created objects. The
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thesis begins with an analysis chapter, which focuses on taking over the code
base, running the code, and evaluating its shortcomings. I will propose several
ways to implement the improvements and the new parts of this project in the
next chapter, design. The thesis ends with chapter implementation, which
provides an insight into the final state of the code, the process of CI along
with a manual for the future iterations of this project.

Keywords approval process, backend, node.js, javascript, continuous inte-
gration
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Úvod

Jedným z výstupov projektu Věnná města českých královen (VMCK) je sys-
tém poskytujúci zážitok prechádzky po centre mesta v podobe, ako vyzeralo
pred niekoľkými storočiami. Užívateľ sa môže pomocou mobilných technológií,
virtuálnej a rozšírenej reality (VR, resp. AR) nechať sprevádzať po rôznych
trasách a navodiť si tým atmosféru renesancie či romantizmu.

Na tomto projekte už pracovalo niekoľko skupín a jednotlivcov, či už
v rámci predmetu Softwarový tímový projekt1, alebo bakalárskej a diplomovej
práce, čoho výsledkom boli klientske aplikácie podporujúce rôzne platformy
a pokračujúca tvorba backendu. Okrem implementačných prác sa mnoho ľudí
podieľalo aj na rešeršných a návrhových prácach, ktoré pre ne položili základ.

Rovnako je to aj v prípade tejto práce, ktorá priamo naväzuje na prácu [1]
Dana Vančuru. Primárne zameranie bude na schvaľovací proces v backendo-
vej časti, ktorý navrhol Dan spolu s Ing. Michalom Martínkom. Tento proces
špecifikuje istý workflow, ktorý musí objekt absolvovať, aby sa dostal z mo-
delovacieho programu tvorcu až priamo pred oči používateľa. Michal navrho-
val a implementoval klientskú aplikáciu pre správu schvaľovacieho procesu
v práci [2]. Tento návrh schvaľovacieho procesu podrobím analýze, určím ne-
dostatky a zakomponujem nové požiadavky, ktoré následne prejdú návrhovou
a implementačnou fázou.

Ako primárne využitie som spomínal zobrazovanie modelov, čo ale nie je
jediným cieľom tohoto projektu. Po dokončení implementácie schvaľovacieho
procesu sa počíta aj s využitím vo výuke na odovzdávanie úloh.

Táto téma ma zaujala hlavne kvôli môjmu kladnému vzťahu k vývoju
backendu. Taktiež ma lákali aj technológie, s ktorými som sa síce ešte nestretol,
ale rád túto skutočnosť zmením pri práci na tomto projekte. Pevne dúfam, že
táto práca pomôže posunúť projekt VMCK o krok alebo dva bližšie k finálnej
verzii.

1V slovenčine „tímový“, v češtine „týmový“

1

Kapitola 1
Cieľ práce

Hlavným cieľom tejto práce je tvorba schvaľovacieho procesu pre backend pro-
jektu VMCK. V tomto procese vystupuje niekoľko rolí, ako napríklad modelár,
grafik a historik a slúži primárne k stanoveniu určitého postupu práce medzi
vytvorením 3D objektu a jeho zavedením do prevádzky – teda zobrazením
koncovému užívateľovi. Schvaľovací proces sa skladá z iterácií rôznych druhov,
podľa ktorých sú určené požiadavky na schválenie alebo zamietnutie. Tento
proces už bol navrhnutý a z časti implementovaný v predchádzajúcich ite-
ráciách tohoto projektu. Odvtedy však pribudli nové požiadavky na proces,
ktoré bude nutné do týchto návrhov zakomponovať.

Sekundárnym cieľom práce je posunúť projekt dopredu (s ohľadom na ča-
sový rozpočet) aj v iných oblastiach, ako je napríklad prihlasovanie, či zave-
denie Continuous Integration (CI) a Continuous Delivery/Deployment (CD).

Táto práca začne kapitolou Analýza, v ktorej rozoberiem existujúci návrh
schvaľovacieho procesu a vytýčim nájdené nedostatky. Okrem toho budem
analyzovať aktuálny stav kódu, ale aj nové požiadavky, jednak na schvaľovací
proces a jednak na backend ako celok.

V kapitole Návrh predstavím rôzne možnosti, ako je možné výstup z pred-
chádzajúcej časti implementovať, spolu s ich kladmi a zápormi. Rovnako uve-
diem aj časti aktuálneho kódu, ktoré budú musieť byť kvôli novým zmenám
upravené či odstránené.

Kapitola Realizácia bude slúžiť na zhrnutie implementovanej časti, popí-
sanie testovania, ukážky rozbehnutia CI & CD a spísanie krátkeho manuálu
pre ďalšie iterácie tohoto projektu.
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Kapitola 2
Analýza

V tejto kapitole sa zameriam na proces prebratia kódu a naviazanie na práce
mojich predchodcov v rámci tohoto projektu. Zároveň podrobím príručku ob-
siahnutú v práci [1] Bc. Daniela Vančuru „skúške ohňom“, keď sa pokúsim
rozbehnúť backend Private API VMČK v lokálnom prostredí bez akýchkoľvek
predchádzajúcich skúseností s týmto projektom. Na základe tejto skúsenosti
vyvodím pozorovania, v ktorých uvediem, ktoré časti backendu obsahujú ne-
dostatky, alebo majú priestor na zlepšenie.

Po úspešnom spustení backendu budem analyzovať návrh serverovej časti
pre schvaľovací proces, ktorý vytvoril vo svojej práci [2] Ing. Michal Martínek.
Zadaním jeho práce bola frontend časť pre schvaľovací proces ale okrajovo sa
venoval aj serverovej časti a poskytol základný návrh zmien, ktoré budú pre
tento proces potrebné. Tento návrh taktiež podrobím analýze, sformulujem
funkčné a nefunkčné požiadavky pre schvaľovací proces a vyhodnotím nedos-
tatky, ktoré tento návrh obsahuje.

2.1 Prvotné spustenie a použité technológie

Kód je obsiahnutý v privátnom git repozitári na školskom Gitlabe. Po zís-
kaní prístupu od vedúceho práce som si tento repozitár naklonoval a analýza
kódu mohla začať. Projekt používa množstvo technológií a knižníc, ale aspoň
v skratke uvediem tie, ktoré sú pre túto prácu dôležité. Tieto technológie už
majú svoje pevné a nemenné miesto v projekte, pretože je na nich postavený
celý projekt, na ktorom sa už podieľal nemalý počet ľudí. To znamená, že
tento zoznam je prakticky nezmenený od práce [1], ale pre úplnosť poskytnem
ich krátky popis aj v tejto časti.

Docker je open–source projekt s cieľom kontajnerizovať technológie, teda
vytvoriť a spustiť kontajner s okresaným operačným systémom (zame-
raný len na jednoúčelové použitie), čo poskytuje výhodu oproti virtuali-
zovanému OS v podobe nižších pamäťových nárokov. Vývojár tým pá-
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2. Analýza

dom nemá na starosti stiahnutie tej správnej verzie služby či technológie
a taktiež je oslobodený od závislosti na platforme. Všetky informácie pre
Docker sú uložené v súbore docker-compose.yaml a sú to napríklad Doc-
ker image, ktorý sa má použiť, konfigurácia portov a vzájomné závislosti
jednotlivých komponentov.

Node.js je taktiež open–source softwarový systém navrhnutý pre písanie vy-
soko škálovateľných internetových aplikácií, hlavne serverov. Za svoju
vysokú rýchlosť vďačí asynchrónnym I/O operáciám a taktiež V8 Javasc-
ript (ďalej len JS) enginu s JIT (just-in-time) compilerom. Niektorými

[…]

ports s položkou ’5432:5432’. Touto zmenou bude možné pristúpiť k DB
cez localhost:5432. !POZOR! je však dôležité aby táto konfigurácia nebe-
žala na vzdialenom serveri, čo by spôsobilo, že prístup k DB by bol možný aj
z vonku. Ja som to vyriešil použitím alternatívneho changelistu vo WebStorm.

Env Server už nebude brať premenné prostredia zo súboru .env. Je teda
nutné nastaviť tieto premenné pri spúšťaní serveru (Vo WebStorme jedno-
duchá úprava npm run konfigurácie). Taktiež je potrebné zmeniť URL data-
bázy z postgres na localhost. Kontajner spúšťajúci server taktiež kontroluje
hodnotu premennej NO_SERVER, ktorá v prípade rovnosti s hodnotou true za-
bezpečí vynechanie inštalovania závislostí a spúšťanie serveru (kvôli možnej
nekompatibilite „build“-ovaných závislostí resp. obsadenosti portu).

MongoDB Pre konfiguráciu MongoDB je postup úprav obdobný.

4.8.3.2 Zadávanie príkazov

Pre všetky nasledujúce príkazy, ktoré súvisia so serverom alebo yarn platí
nasledovné:

• Ak server beží v Docker kontajneri, príkazy sa spúšťajú zadaním
docker exec -it vmck-core-private-api {PRÍKAZ} z hostiteľského
stroja.

• Ak server beží lokálne vo Windows, príkazy sa zadávajú priamo v zložke
s projektom.
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4.9 Programátorská príručka
Z praxe je veľmi dobre známe, že orientácia v novom projekte je neľahká
úloha. Samému mi trvalo niekoľko hodín, kým som získal predstavu, ako kód
funguje a kde mám čo hľadať (spôsobené aj neexistujúcou predchádzajúcou
skúsenosťou s Node.js). Rád by som aspoň pár riadkami ušetril cenný čas
budúcim iteráciám pri orientovaní sa v projekte. Tento manuál neslúži ako
kompletné, podrobné a formálne vysvetlenie kódu.

Vstupným bodom je súbor server.ts, ktorý iniciuje pripojenia k DB
a následne spúšťa server v app.ts. V app.ts sa definuje port a middleware,
ktorý bude použitý pre každý prichádzajúci request. Teraz prejdem postupom
práce pri jednoduchom scenári – pridať novú entitu (s názvom Manual) spolu
s endpointmi. Entity sú uložené v zložke src/entity. Vytvoríme novú triedu
Manual s anotáciou @Entity() podľa manuálu TypeORM na [32]. Inšpirovať
sa je možné aj už existujúcimi entitami. Pri vytváraní väzieb odporúčam defi-
novať aj tzv. join column, ktorá obsahuje cudzí kľúč (často stačí len id cudzej
entity, nemusíme využívať eager loading na načítanie a spájanie). Konven-
ciou v tomto projekte je využitie vzoru Data Mapper, čo znamená, že entita
neobsahuje žiadnu logiku. Tá je obsiahnutá v triede ManualModel v zložke
src/models. Následne vytvoríme v zložke src/controllers
ManualController, ktorý bude špecifikovať endpointy definované pomocou
anotácie @Route. Použitie tejto anotácie a jej častí som popísal v sekcii 4.4.
Tento Controller by mal záznamy z DB získavať a upravovať pomocou
ManualModel.

Následne už len ostáva vytvoriť testy v zložke tests a upraviť Swagger
špecifikáciu v súbore docs/swagger/private-api-swagger.yaml.
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Záver

V práci som sa zaoberal analýzou, návrhom, implementáciou a testovaním
vylepšení časti Private API backendu v projekte VMCK.

Na začiatku práce, v kapitole Analýza, som zhodnotil aktuálny stav pro-
jektu, príručku na rozbehnutie serveru v lokálnom prostredí, existujúci ná-
vrh schvaľovacieho procesu a jeho čiastočnú implementáciu. Výstupom tohto
zhodnotenia boli vytýčené nedostatky. Okrem spomenutých častí som sa rov-
nakým spôsobom venoval aj niektorým plánom do budúcna, ktoré boli uve-
dené v predchádzajúcich iteráciách. Na záver som tieto poznatky pretavil do
funkčných a nefunkčných požiadavkov.

Tie tvorili vstup do nasledujúcej kapitoly, Návrh. V nej som uviedol nie-
koľko možných spôsobov realizácie opráv nedostatkov a novej funkcionality.
K týmto spôsobom som uviedol klady a zápory, na základe ktorých som zvolil
finálne riešenie vhodné na implementáciu.

V kapitole Realizácia som popísal, ako som niektoré navrhnuté časti im-
plementoval. K tým, na ktoré sa viaže klientská aplikácia som popísal ná-
vod, ako takúto funkcionalitu zaviesť a používať, a taktiež som vytvoril aj
osobitnú aplikáciu s fungujúcou ukážkou, ako by malo fungovať prihlasova-
nie cez Google. Potom som sa venoval aktuálnemu stavu testov, rozbehnutiu
automatických testov a zavedeniu Continuous Integration a Continuous Deli-
very/Deployment. Na záver som spísal príručku pre programátorov, v ktorej
som popísal, ako sa v aplikácii zorientovať, ako spojazdniť jednoduchý endpo-
int a pridal som aj niekoľko postrehov a odporúčaní z vývoja na operačnom
systéme Windows 10 Home.

Ciele práce považujem za splnené. Na schvaľovací proces je v tejto chvíli
možné napojiť klientské aplikácie a zaviesť ho do testovacej prevádzky.

Na záver, som rád, že môžem povedať, že pri písaní práce som si splnil aj
svoj osobný cieľ, a to vyskúšať si vývoj backendu v technológii Node.js. Táto
práca mi poskytla veľa cenných skúseností a takýto prínos pre obe strany
považujem za obzvlášť hodnotný.
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Dodatok A
