Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil
Student: Bc. Dominik Sivák
Název práce: Věnná města českých královen - Backend administrační části
Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové inženýrství
Vytvořeno dne: 31. května 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání považuji za plně splněné.

2. Písemná část práce

85 /100 (B)

Práce je logicky řazena a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Styl psaní občas sklouzává k vědecko-popularizačnímu stylu, ale u tohoto tématu to nepovažuji za velkou závadu. Analýza popisuje nelehký začátek této práce (problémy s předchozími pracemi). Návrh je kratší, ale to je způsobeno tím, že vycházel z jedné předchozí práce a v textu byl doplněn. Realizace je velmi dobře napsána. Kladně hodnotím integrované testy. Vzhledem k tomu, že práce je psána ve slovenštině, se neodvažuji hodnotit gramatiku. Text se četl velmi dobře. Počet a kvalita citovaných zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem prohršky proti citačním zvyklostem.

3. Nepísemná část, přílohy

100 /100 (A)

Výstupem je softwarové dílo. Implementované rozšíření API je funkční, řádně testované a má velmi dobrou logickou strukturu. Velmi kladně hodnotím použití technik CI/CD.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

95 /100 (A)

Velmi dobrá použitelnost díla se ukázala už během testování. Rozšířené API je už používáno v dalších dvou závěrečných pracích. Celkově tento výstup velmi posunul celý projekt.

5. Aktivita studenta

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student pravidelně konzultoval.

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student projevil velkou samostatnost, což se občas projevovalo tím, že z konzultací odcházel poučen i vedoucí práce.

Celkové hodnocení

90 /100 (A)

Celkově považuji práci za velmi kvalitní a její výsledky umožní celému projektu VMCK výrazně pokročit. Student jasně prokázal schopnost kvalitně realizovat softwarové dílo a umel spolupracovat v týmu studentu. Práci doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.